
Zeitschrift: Neue Wege : Beiträge zu Religion und Sozialismus

Herausgeber: Vereinigung Freundinnen und Freunde der Neuen Wege

Band: 46 (1952)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


INHALTSVERZEICHNIS

Betrachtungen

Seite Seite

Roger Sauty: Brich dem Hungrigen Carmen Weingartner-Studer: Zu
dein Brot 1 Allerheiligen und Allerseelen 365

Henri Roser: Der Triumph Jesu 89 Ernst Simon: Jona flieht vor Gott 421

Eugene Porret: Der Heilige Geist Krijn Strijd: Gibt es noch eine Retais

Quelle der wahren Freiheit 153 tung für die heutige Welt? 471

Albert Böhler: Christus, der Herr Carmen Weingartner-Studer: Das
über die Völker und über die Zeit Kind 477
— und sein Auftrag 205

Carmen Weingartner-Studer: Denke
an mich 321

Gedichte

Samuel Preiswerk: Zum neuen Jahr 1 Margarete Susmân: Gebet 255

Psalm 46: Gott 41 Friedrich Rückert: Gewalt'ger Kämp-
Margarete Susman: Der Augenblick 253 fer ohne sPeere *69

Margarete Susman: Wachen 254

Religiöse Fragen

Albert Böhler: Der Heilige Geist als Der Ferienkurs auf dem Flumserberg-.

Sachwalter, Beistand und wahrer ^ Margarete Susman: Der prophe-
tische Glaube und die Politik 375Führer 156

Albert Böhler: Die Verbundenheit ^ Fuchs: christentum und p0_
Gottes mit dem Menschen 169 j..., -_g

Krijn Strijd: Jedes Urteil ist eine Carmen Weingartner-Studer:Selbstverurtedung 209 Schlußworte und Bericht 383
Albert Böhler: Die Verbundenheit MheH ^^- Die Gemeinde

ffdSßT MenSChen
221

Christi und die Politik 427

R. Wiegand: Vor allem eines: Auf- James Endicott: Mein Sohn 479
richtigkeit 322



Zur Kultur- und Geistesgeschichte

Seite

Margarete Susman: Ein Friedenskämpfer

Besinnung auf die Schweiz:

H. Hübscher: Natur- und Heimatschutz

im Kampf gegen das
Kraftwerk Rheinau

O. Abegg: Früchte des Zeitgeistes
Xaver Schnieper: Das Stirb und

Werde der Schweiz

C. A. Loosli : Zur Strafvollzugsreform

95

100

105

216

E. Liefmann: Warum ist der
Antisemitismus so schwer zu bekämpfen?

Hugo Bergmann: Der junge Hegel
und das Judentum

Reinhold Schneider: Die Freiheit
Lord Boyd Orr: James Maxton
Alice Herz: Japan, das Land der

aufgehenden Sonne

Sette

258

266
327
366

482

Politische und soziale Fragen

Ernst Frautschi: Heimat im Kampf
mit Naturgewalten

Pierre von Paassen: Amerika am
Kreuzwege

Albert Böhler: Um den Weg des
deutschen Volkes

Wilhelm Mensching: Europäische
Provinz Deutschland

Millicent Furrer-Proud: Eine neue
Ordnung ist im Entstehen

Karl Loewy: Männer gegen die Wüste
R. Caltofen: Ein Land im Aufbau
Nikolaus Koch: Die kopernikanische

Wendung der modernen Gewaltpolitik

zur modernen Gewaltlosigkeit

14

19

41

45

60
110

113

116

Nikolaus Koch: Das Volk steht allein
— was können wir tun?

G. W. Heinemann: Neue Achsenpolitik

K. Krot: Unteilbarer Friede:
Weltaufgabe Nummer eins

Krijn Strijd: Urteil über Kommunismus

und Militarismus
H. Kramer: Stern und Unstern über

Asien
Millicent Furrer-Proud: Alle

Menschen sind Brüder
Rudolf Brun: Zur Frage des

Bakterienkrieges in Korea

163

166

273

286

334

336

390

Von Menschen

E. Frautschi: Ein Leben aus dem
Glauben (El. Rotten)

Artur Seehof: In memoriam Emile
Zola

C. W.-St.: Sofie Zoller zum 60.
Geburtstag

176

331

333

Albert Böhler: Von unsern
Dahingegangenen (Louis Heilbronner,
Hans Hübscher) 497

Worte von Leonhard Ragaz
Worte von Florence Nightingale
Worte von Pascal

Zitate, Worte

7 Christoph Blumhardt: Zu Ostern 152
66 Paul Tillich: aus «Der Protestantismo

mus» 161



Seite

Zitat von Christoph Blumhardt 162

Zitat von Leonhard Ragaz 162

Tolstoj-Worte 233
Blumhardt-Worte 256
Wladimir Solowjew: Europa und

Asien 364

Pestalozzi-Worte

Tolstoj-Worte
Ragaz-Worte
Walter Rauschenbusch: Zitat
Leonhard Ragaz: Zitat
R. Wiegand : Worte

Seite

374
418
463
465
468
514

Weltrundschau (Dr. Hugo Kramer)

Januar 25 Mai 180 September 342 November 447
Februar 66 Juni 234 Oktober 399 Dezember 498

März/April 127 Juli/August 298

Von Büchern

John Hersey: Die Mauer (H. K.) 87

Eugene Porret: Berdiaeff (Albert
Böhler) 3. Umschlagseite, Heft 3/4

Simon Gfeller: Vermächtnis (Hans-
ruedi Zbinden) 201

Schritte zum Frieden (Albert Böhler) 252
Leitbilder gegenwärtigen deutschen

Familienlebens (Kurt Fiebich) 317
Ernst Stähelin: Die Verkündigung

des Reiches Gottes in der Kirche
Jesu Christi (Albert Böhler) 318

Georg Wünsch: Der Mensch im
modernen Materialismus als Aufgabe
christlicher Verkündigung (Albert
Böhler)

' " 319

Hedwig Wolff: Frauendienst in der
Kraft Gottes (Albert Böhler) 319

Wilhelm Mensching: Jesus und der
Krieg (A. Böhler) 319

Emil Frei: Mißbrauchte Mütterkraft
(Hansruedi Zbinden)

Fritz Wartenweiler: Was tun wir für
den Frieden? (Hansruedi Zbinden)

Die heutige Literatur ist sich ihrer
Sendung bewußt (Serge Radine)

Friedrich Wilhelm Försters prophetischer

Kampf (H.)
Ernst Schwarz: Wege zur gewaltlosen

Befreiung (Albert Böhler)

August Siemsen: Anna Siemsen (Albert

Böhler)
Mensch und Verbrechen, Sonderheft

«Der Psychologe» (W. B.)

H. F. Stone : Hinter den Kulissen des
Koreakrieges (H. Kramer)

320

320

440

443

445

446

447

493


	...

