

**Zeitschrift:** Neue Wege : Beiträge zu Religion und Sozialismus  
**Herausgeber:** Vereinigung Freundinnen und Freunde der Neuen Wege  
**Band:** 46 (1952)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# INHALTSVERZEICHNIS

## Betrachtungen

	Seite		Seite
Roger Sauty: Brich dem Hungrigen dein Brot	1	Carmen Weingartner-Studer: Zu Allerheiligen und Allerseelen	365
Henri Roser: Der Triumph Jesu	89	Ernst Simon: Jona flieht vor Gott	421
Eugène Porret: Der Heilige Geist als Quelle der wahren Freiheit	153	Krijn Strijd: Gibt es noch eine Ret- tung für die heutige Welt?	471
Albert Böhler: Christus, der Herr über die Völker und über die Zeit — und sein Auftrag	205	Carmen Weingartner-Studer: Das Kind	477
Carmen Weingartner-Studer: Denke an mich ...	321		

## Gedichte

Samuel Preiswerk: Zum neuen Jahr	1	Margarete Susmán: Gebet	255
Psalm 46: Gott	41	Friedrich Rückert: Gewalt'ger Kämp- fer ohne Speere	469
Margarete Susman: Der Augenblick	253		
Margarete Susman: Wachen	254		

## Religiöse Fragen

Albert Böhler: Der Heilige Geist als Sachwalter, Beistand und wahrer Führer	156	Der Ferienkurs auf dem Flumserberg:	
Albert Böhler: Die Verbundenheit Gottes mit dem Menschen	169	Margarete Susman: Der prophe- tische Glaube und die Politik	375
Krijn Strijd: Jedes Urteil ist eine Selbstverurteilung	209	Emil Fuchs: Christentum und Po- litik	378
Albert Böhler: Die Verbundenheit Gottes mit dem Menschen (Schluß)	221	Carmen Weingartner-Studer: Schlußworte und Bericht	383
R. Wiegand: Vor allem eines: Auf- richtigkeit	322	Albert Böhler: Die Gemeinde Christi und die Politik	427
		James Endicott: Mein Sohn	479

## Zur Kultur- und Geistesgeschichte

Seite	Seite		
Margarete Susman: Ein Friedenskämpfer <i>Besinnung auf die Schweiz:</i>	4	E. Liefmann: Warum ist der Antisemitismus so schwer zu bekämpfen?	258
H. Hübscher: Natur- und Heimatschutz im Kampf gegen das Kraftwerk Rheinau	95	Hugo Bergmann: Der junge Hegel und das Judentum	266
O. Abegg: Früchte des Zeitgeistes	100	Reinhold Schneider: Die Freiheit	327
Xaver Schnieper: Das Stirb und Werde der Schweiz	105	Lord Boyd Orr: James Maxton	366
C. A. Loosli: Zur Strafvollzugsreform	216	Alice Herz: Japan, das Land der aufgehenden Sonne	482

## Politische und soziale Fragen

Ernst Frautschi: Heimat im Kampf mit Naturgewalten	14	Nikolaus Koch: Das Volk steht allein — was können wir tun?	163
Pierre von Paassen: Amerika am Kreuzwege	19	G. W. Heinemann: Neue Achsenpolitik	166
Albert Böhler: Um den Weg des deutschen Volkes	41	K. Krot: Unteilbarer Friede: Weltaufgabe Nummer eins	273
Wilhelm Mensching: Europäische Provinz Deutschland	45	Krijn Strijd: Urteil über Kommunismus und Militarismus	286
Millicent Furrer-Proud: Eine neue Ordnung ist im Entstehen	60	H. Kramer: Stern und Unstern über Asien	334
Karl Loewy: Männer gegen die Wüste	110	Millicent Furrer-Proud: Alle Menschen sind Brüder	336
R. Caltofen: Ein Land im Aufbau	113	Rudolf Brun: Zur Frage des Bacterienkrieges in Korea	390
Nikolaus Koch: Die kopernikanische Wendung der modernen Gewaltpolitik zur modernen Gewaltlosigkeit	116		

## Von Menschen

E. Frautschi: Ein Leben aus dem Glauben (El. Rotten)	176	Albert Böhler: Von unsren Dahingegangenen (Louis Heilbronner, Hans Hübscher)	497
Artur Seehof: In memoriam Emile Zola	331		
C. W.-St.: Sofie Zoller zum 60. Geburtstag	333		

## Zitate, Worte

Worte von Leonhard Ragaz	7	Christoph Blumhardt: Zu Ostern	152
Worte von Florence Nightingale	66	Paul Tillich: aus «Der Protestantismus»	161
Worte von Pascal	66		

	Seite		Seite
Zitat von Christoph Blumhardt	162	Pestalozzi-Worte	374
Zitat von Leonhard Ragaz	162	Tolstoj-Worte	418
Tolstoj-Worte	233	Ragaz-Worte	463
Blumhardt-Worte	256	Walter Rauschenbusch: Zitat	465
Wladimir Solowjew: Europa und Asien	364	Leonhard Ragaz: Zitat	468
		R. Wiegand: Worte	514

### **Weltrundschau (Dr. Hugo Kramer)**

Januar	25	Mai	180	September	342	November	447
Februar	66	Juni	234	Oktober	399	Dezember	498
März/April	127	Juli/August	298				

### **Von Büchern**

John Hersey: Die Mauer (H. K.)	87	Emil Frei: Mißbrauchte Mütterkraft (Hansruedi Zbinden)	320
Eugène Porret: Berdiaeff (Albert Böhler) 3. Umschlagseite, Heft 3/4		Fritz Wartenweiler: Was tun wir für den Frieden? (Hansruedi Zbinden)	320
Simon Gfeller: Vermächtnis (Hans- ruedi Zbinden)	201	Die heutige Literatur ist sich ihrer Sendung bewußt (Serge Radine)	440
Schritte zum Frieden (Albert Böhler)	252	Friedrich Wilhelm Försters prophe- tischer Kampf (H.)	443
Leitbilder gegenwärtigen deutschen Familienlebens (Kurt Fiebich)	317	Ernst Schwarz: Wege zur gewaltlosen Befreiung (Albert Böhler)	445
Ernst Stähelin: Die Verkündigung des Reiches Gottes in der Kirche Jesu Christi (Albert Böhler)	318	August Siemsen: Anna Siemsen (Al- bert Böhler)	446
Georg Wünsch: Der Mensch im mo- dernen Materialismus als Aufgabe christlicher Verkündigung (Albert Böhler)		Mensch und Verbrechen, Sonderheft «Der Psychologe» (W. B.)	447
Hedwig Wolff: Frauendienst in der Kraft Gottes (Albert Böhler)	319	H. F. Stone: Hinter den Kulissen des Koreakrieges (H. Kramer)	493
Wilhelm Mensching: Jesus und der Krieg (A. Böhler)	319		